
Số: 54 -KH/ĐTN

Long Biên, ngày 18 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Long Biên năm 2019; nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2019); Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019, cụ thể như sau:

Chủ đề: “Tuổi trẻ xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo đợt thi đua cao điểm trong tuổi trẻ Long Biên lập thành tích chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Phát huy tính sáng tạo, vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong xây dựng hệ thống chính trị và tham gia phát triển kinh tế - xã hội đóng góp công sức vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Thủ đô và đất nước;
- Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019 phải được triển khai sâu rộng từ Quận tới cơ sở, có tính hành động cao; nội dung phải thiết thực, hiệu quả; hình thức tổ chức phải sáng tạo đổi mới, ứng dụng khoa học công nghệ, đảm bảo tiết kiệm, tránh phô trương.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Đoàn cấp quận triển khai thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên có tính sáng tạo, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của quận.
2. Tăng cường tương tác thường xuyên trên mạng xã hội giữa Đoàn Thanh niên Quận với 100% cơ sở Đoàn phường.

Hàng tuần, mỗi cơ sở Đoàn phường xây dựng hoặc chia sẻ ít nhất 02 nội dung liên quan đến hoạt động Đoàn, giới thiệu mô hình mới, cách làm hay, gương thanh thiếu niên tiêu biểu...trên trang mạng xã hội của đơn vị.

3. Mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc đăng ký đảm nhận thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên hoặc 01 hoạt động an sinh xã hội vì cộng đồng trong Tháng Thanh niên 2019.

4. 100% Đoàn khối phường tổ chức diễn đàn “Đảng với thanh niên - Thanh niên với Đảng” hoặc các chương trình gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền với đoàn viên, thanh niên.

5. 100% các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với việc tổ chức bồi dưỡng, kết nạp đoàn viên và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

6. Phần đầu thành lập mới 02 tổ chức Đoàn, Hội, chi hội, câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

7. 100% các cơ sở Đoàn khối phường, khối trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, Trung cấp CN&DN ra quân vệ sinh môi trường bảo đảm cảnh quan tại các điểm di tích, trường học trên địa bàn.

8. Toàn Đoàn kết nạp mới 300 đoàn viên, giới thiệu 30 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, phần đầu 70% đoàn viên giới thiệu được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

9. 100% các cơ sở Đoàn phường triển khai và cập nhật đầy đủ dữ liệu đối với ít nhất 60% số lượng đoàn viên trên địa bàn; triển khai thu thập dữ liệu địa chỉ, địa danh trên địa bàn phường theo dự án Bản đồ số Việt Nam thuộc đề án “*Phát triển hệ tri thức Việt số hóa*”.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Thủ đô; tuyên truyền về Tháng Thanh niên, phong trào Thanh niên tình nguyện; đợt hoạt động “*Tuổi trẻ Long Biên nhớ lời Di chúc theo chân Bác*” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), tổ chức các hành trình giáo dục truyền thống về thăm các địa danh, di tích lịch sử, địa chỉ đỏ gắn với cuộc đời hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn;

- Tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; Chỉ thị 11-CT/TU của Thành ủy về Chỉ thị 11-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới; quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động

trong cơ quan đơn vị và quy tắc ứng xử nơi công cộng của Thành phố; chủ đề công tác năm 2019 của Thành phố “*Nâng cao hiệu lực hiệu quả của hệ thống chính trị*”; chủ đề công tác của quận “*Hành động vì một Long Biên xanh - sạch - đẹp - văn minh*”; 03 chương trình công tác của Quận ủy;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tuyên truyền các nội dung hoạt động Tháng thanh niên bằng các hình thức sáng tạo (xây dựng hệ thống tin bài, trailer, spot hình ảnh, infographic...), phù hợp với tâm lý, nhu cầu của thanh niên, tích cực sử dụng mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại; tương tác thường xuyên trên trang fanpage của Đoàn Thanh niên quận với fanpage của các cơ sở Đoàn.

2. Tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị

- Xây dựng và triển khai các đội hình thanh niên tình nguyện thường xuyên tham gia bảo vệ môi trường, trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, đặc biệt tại các điểm di tích và trường học; triển khai và nhân rộng mô hình “*Biến điểm tập kết rác tự phát thành vườn hoa thanh niên*”, tổ chức “*Ngày thứ Bảy tình nguyện*”, “*Ngày Chủ nhật xanh*”, xóa các điểm đen về rác, bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép, chỉnh trang các bảng quảng cáo, rao vặt miễn phí; vệ sinh, trang trí tủ điện trên tuyến phố Nguyễn Văn Cừ đảm bảo cảnh quan đô thị...;

- Đăng ký và thực hiện thực hiện các công trình, phần việc thanh niên với chủ đề “*Công trình thanh niên làm theo lời Bác*”; đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng văn minh đô thị, thực hiện Chương trình 03-Ctr/QU và chủ đề của quận năm 2019;

- Tình nguyện tham gia đảm bảo an toàn giao thông; giữ gìn an ninh tại các hầm, cầu đi bộ trên địa bàn đơn vị; tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho người dân;

- Tổ chức các đội hình Thanh niên tình nguyện, hỗ trợ nhân dân, du khách tham gia lễ hội, duy trì các điểm trông giữ xe đúng giá hoặc miễn phí, tổ chức phân làn, phân luồng giao thông tại các khu di tích, danh thắng khu vui chơi giải trí công cộng trong dịp lễ hội;

- Tổ chức đội hình Thanh niên tình nguyện thu thập dữ liệu địa chỉ, địa danh trên địa bàn phường thực hiện dự án Bản đồ số Việt Nam thuộc đề án “*Phát triển hệ tri thức Việt số hóa*”.

3. Triển khai các hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức “*Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*”; tổ chức hiến máu tình nguyện; các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội;



- Tổ chức các hoạt động tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách; hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; huy động nguồn lực và tổ chức thanh niên tình nguyện xây dựng nhà nhân ái;

- Tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện” hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện chương trình “Tháng ba biên giới” gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/03/1959 - 03/03/2019), 30 năm ngày Quốc phòng toàn dân (03/03/1989 - 03/03/2019).

4. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của cán bộ Đoàn các cấp; tư vấn, đào tạo, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp;

- Hỗ trợ thanh niên kết nối nguồn vốn, các quỹ đầu tư cho các dự án khởi nghiệp. Tổ chức hỗ trợ thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, giải quyết việc làm.

5. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm.

- Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong học sinh các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trung cấp chuyên nghiệp và Dạy nghề; tư vấn việc làm cho học sinh, sinh viên trước khi tham gia thị trường lao động; tổ chức đào tạo kỹ năng tìm kiếm việc làm, kỹ năng tự tạo việc làm và kỹ năng làm việc cho thanh niên;

- Tổ chức các hoạt động đào tạo nghề, tư vấn và giới thiệu việc làm cho thanh niên trong đó tập trung đối tượng bộ đội xuất ngũ, phạm nhân trong độ tuổi thanh niên và thanh niên tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên khuyết tật.

6. Tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi

- Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui, khỏe” trong khối tiểu học, ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” trong các liên đội THCS với chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” nhân kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; xây dựng và tổ chức các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi trên địa bàn;

- Đầu tư, trang bị các thiết bị trò chơi thiếu nhi, xây dựng sân chơi thiếu nhi.

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Tổ chức các chương trình kỷ niệm, tọa đàm, gặp mặt truyền thống kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các hoạt động về nguồn, trao tặng Kỷ niệm chương “Vi thế hệ trẻ”; tổ chức hội nghị đối thoại, trao đổi giữa cấp

ủy đảng, lãnh đạo, chính quyền với các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; tuyên dương Bí thư Chi đoàn giỏi, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu;

- Tổ chức Ngày đoàn viên 2019; tập trung công tác phát triển đoàn viên mới; thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, tổ chức các đợt trao danh sách giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp;

- Thành lập các tổ chức Đoàn, Hội ở khu chung cư, khu nhà trọ với mô hình phù hợp; tổ chức các hoạt động để phát huy vai trò tổ chức Đoàn - Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Thực hiện nghiêm túc chủ trương “1+2”, chủ trương “1+1” và xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG

1. Cấp quận

- Tổ chức Lễ phát động và ra quân Tháng Thanh niên năm 2019; thực hiện công trình, phần việc thanh niên cấp quận;

- Tổ chức Ngày đoàn viên 2019, kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu;

- Tổ chức chương trình “Xuân tình nguyện - Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” tại huyện Thanh Chương, tỉnh Nghệ An;

- Tổ chức hành trình giáo dục truyền thống về thăm quê Bác và di tích lịch sử Truông Bồn;

- Tổ chức Ngày hội Khi tôi 18, tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh cho thanh niên trong khối trường THPT;

- Thi tin học trẻ quận Long Biên;

- Tuyên truyền trên fanpage của Đoàn Thanh niên quận về các nội dung hoạt động Tháng thanh niên, chủ đề công tác năm của Thành phố và quận;

- Tham gia các chương trình, hoạt động do Thành đoàn Hà Nội tổ chức;

- Tổ chức tổng kết Tháng Thanh niên.

2. Các cơ sở đoàn trực thuộc

2.1. Hoạt động chung

- Tổ chức thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc thanh niên hoặc 01 hoạt động an sinh xã hội vì cộng đồng trong Tháng Thanh niên;

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương Bí thư Chi đoàn giỏi, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu;

- Đẩy mạnh thực hiện chương trình “Rèn luyện đoàn viên”, tổ chức bồi dưỡng, kết nạp đoàn viên và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp;



- Tuyên truyền trên fanpage của đơn vị về các nội dung hoạt động Tháng thanh niên, chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, chủ đề công tác năm của Thành phố và quận;

- Tham gia các chương trình, hoạt động do Đoàn Thanh niên quận tổ chức.

2.2. Hoạt động theo khối

2.2.1. Khối phường

- Tổ chức hoạt động khởi động Tháng Thanh niên năm 2019 phù hợp với điều kiện tại địa phương đảm bảo có thiết thực, cụ thể và hiệu quả, **hoàn thành trước 10/03/2019**;

- Tổ chức “Ngày thứ Bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” ra quân vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép, bàn giao mặt bằng sạch cho các tổ dân phố sau khi xử lý; trồng và chăm sóc cây xanh, bảo đảm cảnh quan tại các điểm di tích, nhân rộng mô hình “Biến điểm tập kết rác tự phát thành vườn hoa thanh niên” trên địa bàn phường;

- Vệ sinh, trang trí tủ điện, đảm bảo cảnh quan đô thị trên tuyến phố Nguyễn Văn Cừ (Đoàn phường Gia Thụy, Bồ Đề, Ngọc Lâm);

- Vận động, tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn bằng nhiều hình thức;

- Tổ chức diễn đàn “Đảng với Thanh niên - Thanh niên với Đảng”, hội nghị “Thanh niên tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” hoặc các chương trình gặp mặt, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền với đoàn viên, thanh niên;

- Tổ chức đội hình Thanh niên tình nguyện, hỗ trợ nhân dân, du khách tham gia lễ hội, duy trì các điểm trông giữ xe đúng giá hoặc miễn phí, tổ chức phân làn, phân luồng giao thông tại các khu di tích, danh thắng khu vui chơi giải trí công cộng trên địa bàn trong dịp lễ hội;

- Tổ chức đội hình Thanh niên tình nguyện thu thập dữ liệu địa chỉ, địa danh trên địa bàn phường thực hiện dự án Bản đồ số Việt Nam thuộc đề án “Phát triển hệ tri thức Việt số hóa”, **hoàn thành trong tháng 3/2019**;

- Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cập nhật dữ liệu đoàn viên trên hệ thống thanhnienday.com, **hoàn thành trong tháng 3/2019**;

2.2.2. Khối CNVC - HCSN

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Ngày thứ Bảy tình nguyện” hỗ trợ nhân dân giải quyết thủ tục hành chính;

- Thực hiện công trình phần việc thanh niên vệ sinh môi trường cải tạo cảnh quan, tại công sở, nơi làm việc;

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả mô hình “Văn phòng xanh - Cơ quan xanh”;
- Tích cực tham gia các chương trình xã hội từ thiện thực hiện tốt chủ đề Năm Thanh niên tình nguyện.

2.2.3. Khối trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX, Trung cấp CN&DN

- Tổ chức Ngày hội Khi tôi 18, chào mừng 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền việc thực hiện chủ đề của quận; tuyên truyền kỷ niệm 20 năm phong trào “Thanh niên tình nguyện”, 55 năm phong trào “3 sẵn sàng”, 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Tổ chức tổng vệ sinh trong lớp học, sân trường, trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, hoa trong khuôn viên trường học;
- Tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp cho đoàn viên thanh niên.

2.2.4. Các liên đội TH, THCS

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui, khỏe” trong khối tiểu học, ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” trong các liên đội THCS với chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”;
- Tổ chức các hoạt động giáo dục, rèn kỹ năng sống cho thiếu nhi;
- Thành lập đội tuyển tham gia Hội thi Tin học trẻ quận Long Biên năm 2019, Liên hoan Chiến sĩ nhỏ Điện Biên;
- Duy trì thực hiện các công trình măng non cấp liên đội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận đoàn Long Biên

- Xây dựng Kế hoạch Tháng Thanh niên 2019; xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Quận ủy, chủ động phối hợp với các ban ngành, đơn vị triển khai kế hoạch, đề án chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện;
- Tổ chức tốt các hoạt động tập trung cấp quận;
- Hướng dẫn, tổng hợp, đôn đốc việc sinh hoạt, hoạt động của chi đoàn và hoạt động của Đoàn cơ sở trên địa bàn quận;
- Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên theo khối đối tượng.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Quận đoàn và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch, báo cáo với cấp uỷ, chính quyền, lãnh

đạo đơn vị quan tâm chỉ đạo, tạo cơ chế và điều kiện tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên;

- Chủ động tìm kiếm, khai thác các nguồn lực, cơ sở vật chất, hỗ trợ tốt cho các nội dung hoạt động trong Tháng Thanh niên;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019 của đơn vị, báo cáo Quận đoàn Long Biên **trước ngày 01/03/2019**;

- Báo cáo nhanh kết quả hoạt động qua Văn phòng Quận đoàn (hòm thư dtl_longbien@hanoi.gov.vn) vào các ngày thứ Hai hàng tuần trong Tháng Thanh niên;

- Báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên qua Văn phòng Quận đoàn **trước ngày 28/3/2019**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Long Biên đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội - Đội nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra và đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn HN;
 - TT Quận ủy, Ban Dân vận QU;
 - UBND quận;
 - UBMTTQ, các đoàn thể CT - XH;
 - Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội (*để t/h*);
 - Lưu VP.^(4b)
- } (*để b/c*)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Tăng Quang Huy